
 
 

 

Aosta, 20/12/2024 e Prot. n. 20498, Rep. n. 113/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 20 dicembre 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 
08/03 - Approvazione della partecipazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste all’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 
“Adozione app IO” Altri enti – settembre 2024, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale 

   
X  

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre 
Guichardaz 

Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università e 
della Ricerca 

   X  

Rossana Gorris  Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo 

snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e 
di controllo”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 17, commi 120 
e seguenti; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice 
in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, concernente il Codice 
dell’Amministrazione digitale (CAD), nel testo vigente, ed in particolare 
l’articolo 64-bis (Capo V – Dati delle pubbliche amministrazioni, identità 
digitali, istanze e servizi online) che prevede che le pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del 
CAD, tramite il punto di accesso telematico, attivato presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i 
propri servizi; 

- atteso che i soggetti individuati dall’articolo 2, comma 2, del CAD 
risultano essere le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i gestori di 
servizi pubblici nonché le società a controllo pubblico; 

- dato atto che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste non rientra nel novero delle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
come, peraltro, acclarato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, per 
il tramite del Capo dell’Ufficio Legislativo, con nota prot. n. 
558/06/UL/97.1224, del 24 gennaio 2010; 

- richiamato, peraltro, il comma 4 dell’articolo 2 del CAD che sancisce che 
“le disposizioni di cui al capo V, concernenti l'accesso ai documenti 
informatici e la fruibilità delle informazioni digitali, si applicano anche 
agli organismi di diritto pubblico; 



 
 

 

- visto, inoltre, il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il Dispositivo per la 
Ripresa e la Resilienza dell’Unione Europea; 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato 
alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 
18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 6 agosto 
2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

- visto il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, nel testo 
vigente;  

- visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Altri enti (Regioni/Province 
autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di 
ricerca e AFAM) – settembre 2024, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, emanato con decreto n. 
184/2024 – PNRR dal Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 12 settembre 2024; 

- visto il Decreto n. 239/2024 – PNRR del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri concernente la proroga della scadenza dell’Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento a valere su PNRR - Missione 1 
- componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 
Misura 1.4.3 - “Adozione APP IO - Altri enti (Regioni/Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e 
AFAM) - settembre 2024”, al 31 gennaio 2025; 

- dato atto che l’Avviso pubblico, emanato dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
in data 12 settembre 2024, sopracitato, prevede un finanziamento 
determinato in funzione della categoria di appartenenza dell’ente e del 
numero di servizi attivati sull’APP IO e in particolare, nel caso delle 
Università, nella misura di euro 3.275,00 per ogni servizio; 

- atteso che l’Ateneo ritiene opportuno adottare l’APP IO per mezzo della 
quale relazionarsi con gli utenti in modo personalizzato, rapido e sicuro, 
consentendo agli stessi l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 



 
 

 

dell’Ateneo direttamente dal proprio smartphone, contribuendo, inoltre, 
ad una maggiore fruibilità dei servizi online di altre piattaforme 
abilitanti ivi pubblicate; 

- dato atto che l’Ateneo ha intenzione di attivare, a titolo esemplificativo 
ma non esaustivo, i servizi denominati “Eventi e iniziative”, “Carta 
studente”, “Carriera studente”, “Calendario lezioni”, “Fascicolo 
studente”, “Bandi per collaborazioni studentesche”, “Corsi singoli”, 
“Diplomi” nonché eventuali ulteriori servizi al momento in fase di 
valutazione da parte dei competenti uffici della Direzione generale; 

- ritenuto, pertanto, opportuno partecipare all’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 
“Adozione APP IO” Altri enti – settembre 2024, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU, emanato dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, entro la scadenza del 31 gennaio 2025;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 18, del 12 
marzo 2024, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
generale alla Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 90, del 26 
novembre 2024, con la quale è stato nominato Responsabile della 
Transizione digitale il Dott. Alessandro Gentile; 

- sentito il Responsabile della Transizione Digitale; 
- atteso che si rende necessario procedere a delegare il Direttore 

generale, Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, a porre in essere tutte le 
operazioni e gli adempimenti necessari, al fine di partecipare all’avviso 
pubblico sopracitato; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile;  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la candidatura dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Altri enti – settembre 2024, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, emanato dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, entro la scadenza del 31 gennaio 2025. 
 



 
 

 

2. Di delegare il Direttore generale a porre in essere gli adempimenti 
necessari al fine di dar corso a quanto deliberato al precedente punto 1 e 
alla firma del relativo accordo di adesione. 

 
3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile. 
 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 30 giorni. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

Allegato: 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Altri enti – settembre 2024, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 
 

 
Il Segretario verbalizzante 
Prof.ssa Manuela Ceretta 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-01-12T16:39:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-14T09:46:51+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-01-20T12:12:30+0100
	IT
	Francesca Randazzo




